PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  TTrraabbiijjuu
               E S T A D O   D E   S Ã O    P A U L O

RRuuaa  JJoosséé  LLeettíízziioo  nnºº    555566,,  CCeennttrroo,,  CCEEPP  1144..993355--000000,,  TTrraabbiijjuu  ––  SSPP    FFoonnee//FFaaxx::  ((001166))  33334499--99220000    --    ee--mmaaiill::  lliicciittaaccaaoo@@ttrraabbiijjuu..sspp..ggoovv..bbrr

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA, DE ACORDO
COM A NECESSIDADE E CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO, PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES, DE MATERIAL DE LIMPEZA E MATERIAL DE HIGIENE PARA
OS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de julho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às
13h00 (treze horas), a Comissão Municipal de Avaliação dos Itens do Pregão Presencial
n.º 020/2023, instituída pela Portaria n.º 176/2023, representada por todos os seus
membros infra-assinados, se reuniu em uma das salas do Paço Municipal para análise
das amostras apresentadas 3º classificados dos itens 01 e 02, convocadas por
publicação do COMUNICADO publicado na Edição 490 do Diário Oficial Eletrônico do
Município, de 17/07/2023. Foram apresentadas amostras dos itens 01 e 02. A Comissão
realizou análises da amostra apresentada, observando características técnicas,
adequação à utilização, embalagens, materiais e adequação ao descritivo do Termo de
Referência. Após as análises, a Comissão chegou ao seguinte resultado:

ITEM 1: DETERGENTE LÍQUIDO 500mL
DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO E SEM FRAGANCIA, COM GLICERINA, INDICADO PARA
REMOCAO DE SUJEIRAS E GORDURAS DE LOUCAS E PANELAS, TALHERES E DEMAIS
UTENSILIOS DOMESTICOS, FRASCO PLASTICO DE 500 ML RESISTENTE. COMPOSICAO:
COMPONENTE ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTES,
ESPES- SANTES, CORANTES E VEÍCULO. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIBENZENO
SULFONATO DE SODIO. TENSOATIVO BIODEGRADAVEL. O PRODUTO DEVERA SER
BIODEGRADAVEL, VISCOSO, SUAVE PARA AS MAOS, TER BOM RENDIMENTO E NAO
CONTER FORMOL EM SUA COMPOSICAO. PH ENTRE 5,5 E 8,0, TEOR DE MATERIA ATIVA
ANIONICA ENTRE 6,50 E 7,90%. O PRODUTO DEVERA SER TESTADO POR
DERMATOLOGISTAS, DEVERAO CONSTAR NO ROTULO DADOS DE IDENTIFICACAO DO
FABRICANTE, INSTRUCOES DE USO E TELEFONE DO SAC. O VENCEDOR DEVERA
APRESENTAR EM ATE 02 (DOIS) DIAS UTEIS, APOS O TÉRMINO DA SESSAO, A FICHA
TECNICA, FISPQ, O REGISTRO / NOTIFICACAO DO PRODUTO NA ANVISA E LAUDO DE
SENSIBILACAO CUTANEA, EMITIDO POR LABORATORIO HABILITADO PELA ANVISA. Deve
produzir bastante espuma para realização das limpezas a que se destinam e apresentar bons
resultados nas superfícies aplicadas, não podendo ser ralo e nem aguado.

QUADRO DE AVALIAÇÃO DA AMOSTRA
Produto apresentado: LAVA LOUÇAS BIO-KRISS 500ML

CRITÉRIOS DE
AVALIAÇÃO

CONCEITO
MOTIVO

APROVADO REPROVADO

Composição

X

Não atende às especificações do Edital:
Na embalagem da amostra apresentada
consta:
COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL
BENZENO SULFONATO DE SÓDIO,
LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO,
ESPESSANTES, NEUTRALIZANTE,
FRAGRÂNCIA, 5-CLORO-2-METIL
ISOTIAZOLIN-3-ONA E 2-METIL-4
ISOTIAZOLIN-3-ONA, CORANTE E
ÁGUA
Não consta na composição GLICERINA e
COADJUVANTES.

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  TTrraabbiijjuu
               E S T A D O   D E   S Ã O    P A U L O

RRuuaa  JJoosséé  LLeettíízziioo  nnºº    555566,,  CCeennttrroo,,  CCEEPP  1144..993355--000000,,  TTrraabbiijjuu  ––  SSPP    FFoonnee//FFaaxx::  ((001166))  33334499--99220000    --    ee--mmaaiill::  lliicciittaaccaaoo@@ttrraabbiijjuu..sspp..ggoovv..bbrr

Informações no
Rótulo

X

pH  X NÃO CONSTAM INFORMAÇÕES
Apresentação de
Ficha Técnica

 X Licitante não apresentou e não disponível
no site do fabricante

Apresentação de
FISPQ

 X Licitante não apresentou FISPQ.
FISPQ não disponível no site do
fabricante

Registro ANVISA X
Laudo de
sensibilização
cutânea

 X Licitante não apresentou.
Laudo não disponível no site do
fabricante.

Rendimento e
Eficiência

 X Produto aguado e pouco espesso (ralo).
Produto utilizado segundo as instruções
constantes no rótulo, não produziu
espuma suficiente e não desengordurou
os utensílios.

RESULTADO DA
AMOSTRA

REPROVADA
O produto não apresentou a composição
características exigidas no Edital, não
atendendo com eficiência à limpeza de
utensílios domésticos a que se destina.

ITEM 2: SABÃO EM PÓ – PCT 800 G
Para lavagem de roupas, com tensoativos biodegradáveis, a base de tensoativo aniônico,
alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvante, branqueador óptico, corante, enzimas, agente
anti-redepositante, fragrância e água, com componente ativo de linear alquil benzeno sulfonato de
sódio, com matéria ativa aniônica mínima de 11,00, as informações sobre o produto e fabricante
deverão ser gravadas na embalagem de 800 GR.

QUADRO DE AVALIAÇÃO DA AMOSTRA
Produto apresentado: TIXAN YPÊ 800 G

CRITÉRIOS DE
AVALIAÇÃO

CONCEITO
MOTIVO

APROVADO REPROVADO
Composição X  Atende às especificações do Edital

Informações no
Rótulo

X  Atende às especificações do Edital

Rendimento e
Eficiência

X  Produto com fragrância agradável, produziu
bastante espuma, limpou tecido com pouca
sujidade.

RESULTADO
DA AMOSTRA

APROVADA
O produto cunpriu o exigido no Edital.

Face ao exposto, a Comissão solicita à Senhora Pregoeira a convocação dos
proponentes 4º classificado do ITEM 1.  A sessão foi suspensa pelo prazo necessário à
lavratura desta Ata, digitada em 02 (duas) laudas. Reaberta a sessão, procedeu-se a
leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a
tratar, encerrou-se a sessão, indo esta devidamente assinada pela Comissão.

MALU CRISTINA DA CRUZ DE SOUZA         NILZA DOS SANTOS FONSECA

TALITA CRISTINA ALVES TOMAZIN      RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SOBRINHO